
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via di Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

D.D. 237 

LA DIRETTRICE 

 

 

Visto il Bando di Dottorato di Ricerca in Culture, Pratiche e Comunicazioni delle Arti Visive XLI 

ciclo, pubblicato in data 01/09/2025 prot. 21036 con scadenza originaria 30/09/2025; 

 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati;  

 

Visto il D.M. 470/2024 del 21 febbraio 2024, «Decreto di definizione delle modalità di accreditamento 

dei corsi di dottorato di ricerca delle Istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica 

(AFAM)»; 

 

Visto il D.M. 778/2025 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati 

di ricerca ai sensi dell’art. 4, c. 3 del regolamento di cui al D.M. 226/2021;  

 

Visto il D.M. 478/2025 con il quale sono stati stanziati i finanziamenti per i Dottorati di Ricerca 

AFAM; Viste le Convenzioni stipulate con l’Accademia di Belle Arti di Firenze e l’Accademia di Belle 

Arti di Frosinone con le quali le due istituzioni hanno condiviso rispettivamente 1 borsa di studio con 

l’Accademia di Belle Arti di Roma;  

 

Vista la proposta di rinnovo dell’accreditamento per il XLI ciclo del Dottorato di Ricerca in Culture, 

Pratiche e Comunicazioni delle Arti Visive presentata al MUR dall’Accademia delle Belle Arti di 

Roma;  

 

Fatta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno resi 

noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web https://abaroma.it/nuovo-dottorato-ricerca-

culture-pratiche-comunicazione-artivisive/; 

 

Considerato che per ragioni organizzative e al fine di garantire la massima partecipazione al concorso, 

si ritiene opportuno prorogare alcuni termini indicati nel bando; 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 0024505 anno 2025 del 30/09/2025

https://abaroma.it/nuovo-dottorato-ricerca-culture-pratiche-comunicazione-artivisive/
https://abaroma.it/nuovo-dottorato-ricerca-culture-pratiche-comunicazione-artivisive/


 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via di Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Proroga del termine di presentazione delle domande 

Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando per l’ammissione al Dottorato 

di Ricerca in Culture, Pratiche e Comunicazioni delle Arti Visive XLI ciclo è prorogato dal 30 

settembre 2025 al 10 ottobre 2025, ore 23:59. 

Le domande dovranno essere inviate via e-mail all’indirizzo protocollo@abaroma.it, utilizzando il 

modello allegato al bando. 

 

Art. 2 – Proroga del termine di accettazione del posto 

I candidati risultati vincitori dovranno accettare formalmente il posto di dottorato entro il 25 novembre 

2025, mediante dichiarazione da trasmettere all’Accademia con le modalità previste dal bando. 

 

Art. 3 – Proroga del termine per l’immatricolazione 

La compilazione e trasmissione della domanda di immatricolazione dovrà avvenire entro il 30 

novembre 2025, secondo le istruzioni che saranno comunicate agli ammessi.  

 

Art. 4 – Correzione del ciclo indicato nel modello di domanda (Allegato A) 

Si comunica che, per mero errore materiale, nel modello di domanda di concorso – Allegato A per 

l’ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in Culture, Pratiche e Comunicazioni delle Arti Visive, è 

stato erroneamente indicato il "XL ciclo" anziché il corretto "XLI ciclo"  

Pertanto, ogni riferimento al "XL ciclo" contenuto nell’Allegato A deve intendersi riferito al "XLI 

ciclo". 

 

Art. 5 – Validità dell’invio delle domande di partecipazione  

Si comunica che, per mero disallineamento tra il bando di concorso e il relativo Allegato A – modello 

di domanda, sono stati indicati due indirizzi di posta elettronica diversi per l’invio delle domande di 

partecipazione: 

• protocollo@abaroma.it (indirizzo indicato nel bando) 

• abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it (indirizzo indicato nell’Allegato A) 

Si precisa che saranno considerate valide e regolarmente acquisite tutte le domande pervenute ad 

entrambi gli indirizzi sopra indicati, purché inviate entro i termini stabiliti dal bando (attualmente 

prorogati al 10 ottobre 2025). 

 
Il Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Roma  

Prof.ssa Cecilia Casorati 


		2025-09-30T10:28:32+0200
	Casorati Cecilia




